
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 83/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23470.000014/2020-44, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Cidade de Goiás do IFG e a empresa GRAN PUBLICIDADE E SERVIÇOS

EIRELI, CNPJ nº 07.552.903.0001/24, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de motorista e

manobrista, incluindo o pagamento de diárias, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação

exclusiva.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tiago Andrade Garcia Gestor 1101665

Ana Clara Pimenta Freire Fiscal Técnico Titular 2409671

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Técnico Substituto 2030148

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Administrativo 2030148

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:45:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34946

f7163ee5ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 84/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000016/2020-24, conceder à servidora GREICE

CARLA CASSIANO MATOS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Matrícula SIAPE nº 2190640,

lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Hanseníase na Atenção Básica, de 45 (quarenta e cinco) horas, promovido

pela Fundação Fiocruz; Homens e a Saúde no Trabalho, de 30 (trinta) horas, promovido pela Universidade Federal

de Santa Catarina;  Abordagens de Adultos em Situações de Urgência e Emergência na Atenção Básica, de 30

(trinta) horas, promovido pela Universidade Federal de Pernambuco; Capacitação da Comissão Interna Saúde do

Servidor Público – CISSP, de 20 (vinte) horas, promovido pelo SIASS – IF Goiano/IFG, aproveitando 49 (quarenta

e nove) horas excedentes conforme Portaria n° 606, de 2 de março de 2018, perfazendo 174 (cento e setenta e

quatro) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 10/1/2020.​​​​​​​

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:45:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34947

10fc8e75e7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 85/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005,  e o que consta no Processo

23373.003742/2019-72, conceder à servidora IRAILDES FAUSTINO SOARES, ocupante do cargo de Servente de

Limpeza, Matrícula SIAPE nº 1037671, lotada na Coordenação de Vigilância e Limpeza do Câmpus Goiânia do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

pela Universidade Estácio de Sá, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/1/2020, passando a

ter a seguinte Situação Funcional Atual: A IV 15.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:46:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34925

4eebb89aae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 86/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000038/2020-10, revogar a Portaria nº 1.266, de 26 de

junho de 2019, que designou servidores para comporem o Fórum dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino

Médio do IFG.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:47:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34923

b4b08135b9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 87/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23722.000980/2019-19, remover a pedido, mediante

permuta e a critério da Administração, a servidora FABIANE SCHNEIDER MACHADO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2103806, do Câmpus Goiânia Oeste para o Câmpus Inhumas do IFG, nos

termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

II – Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor GIOVANI VILMAR

COMERLATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2793620, do Câmpus Inhumas para o

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:48:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34919

bed552ddb6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 88/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23377.001469/2019-10, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

9/2019, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa  CLEDSON RODRIGO ALMEIDA DA SILVA, CNPJ

nº 14.938.713/0001-05, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

manutenção em instrumentos musicais com aplicação de peças.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

João Henrique Correa Cardoso Fiscal Técnico Titular 1142651

Kristiane Munique Costa e Costa Fiscal Técnico Substituto 1344557

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:49:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34907

3a1d79275c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 89/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23377.001468/2019-67, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

12/2019, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa  JOSÉ RICARDO MOREIRA CAMAPUM, CNPJ

nº 10.840.096/0001-50, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

chaveiro e confecção de carimbos.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto Gestor 1940332

João Luiz Coimbra Bueno Fiscal Técnico Titular 1940829

Betânia Adorno Fiscal Técnico Substituto 2119819

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 11:49:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

34905

076f5b5208

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 90/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000560/2019-20, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor RICARDO RODRIGUES DIAS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 2771247, lotado no Câmpus Inhumas do IFG, para concluir o Doutorado em Engenharia Industrial e

Sistemas, na Universidade do Minho, em Guimarães, Portugal, no período de 1°/2/2020 a 31/12/2020, nos termos

da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 15:15:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35033

7416932593

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 91/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000560/2019-20 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

RICARDO RODRIGUES DIAS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2771247,

lotado na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Sistema de Informação do Câmpus Inhumas do

IFG, para concluir Doutorado em Engenharia Industrial e Sistemas, na Universidade do Minho, em Guimarães,

Portugal, no período de 1°/2/2020 a 31/12/2020, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541,

de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/01/2020 15:20:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35034

d7a4cbd7ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 92/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando os termos do art. 10, § 2°, da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no

Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU em 23/9/2008

que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores

ocupantes de cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor

Cargo/

Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2654432 Adriana de Assis Damasceno CLASSE E 6 17/1/2020

2242502 Ana Flavia dos Santos Lima CLASSE D 4 20/1/2020

2235862 Ana Paula Ferreira Santos CLASSE D 4 2/1/2020

1061441 Andreia de Araujo Martins CLASSE D 4 10/1/2020

1838248 Cilene Moreira Ribeiro Mendes CLASSE D 7 26/1/2020

1714962 Claudia Beatriz Carrião Alves CLASSE D 8 31/1/2020

1959241 Fernanda Horácio Falco CLASSE C 6 31/1/2020

1639466 Fernanda Pimentel Faria de Miranda CLASSE E 6 3/1/2020

1809137 Jaciara Cristina Pereira de Souza de Araujo CLASSE D 4 2/1/2020

3058743 Janaina Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino CLASSE E 2 30/1/2020

1833008 Juliana Damando Vaz CLASSE D 7 7/1/2020

1009736 Kamilla Assis Tavares CLASSE E 5 3/1/2020

1959330 Lorraine Aparecida Silva Costa Damaso CLASSE C 6 31/1/2020

1960248 Michele Jussara Bagestão CLASSE E 6 30/1/2020

2824769 Queren dos Passos Freire Arbex CLASSE D 7 4/1/2020

1959714 Rafael Resende Rodrigues CLASSE E 5 30/7/2018

1959714 Rafael Resende Rodrigues CLASSE E 6 30/1/2020

1954734 Raquel Ferreira Naves CLASSE D 6 2/1/2020

2245206 Rodrigo Martins de Abreu CLASSE D 4 10/1/2020

2481690 Sunny Gabriella dos Santos de Lima CLASSE E 2 31/1/2020

3054579 Taísa Fidelis do Carmo CLASSE E 2 3/1/2020

1959992 Thais Diniz Carvalho Marinho CLASSE C 6 18/1/2020

1998911 William Stefano Silva CLASSE E 4 10/1/2020

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2020 10:33:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35193

6814c76361



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 93/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004742/2019-08, designar o servidor MATHEUS

GABRIEL BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 3037989,  para exercer a

função  de Coordenador Executivo da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-541.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2020 10:39:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35227

d8d84762a6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 94/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.004984/2019-93, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa GD - GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL

LTDA., CNPJ nº 05.457.572/0001-18, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio à Gestão Estratégica.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Rodrigo Mendes da Silva Gestor 1798559

Alcyone Cardoso Novais Fiscal Técnico Titular 2154889

Ivanillian Ferreira Paislandim Fiscal Técnico Substituto 1848145

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2020 10:39:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35220

c4d869954d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 95/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000019/2020-14, designar a servidora LILIANE DIAS

ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030144, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-275, no período de 3 a 12 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular. 

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2020 10:40:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35223

a26a405ad7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 96/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.001032/2019-42, conceder ao servidor MARCO

ANTÔNIO GOMES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1041477, lotado

no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Interrupção da Licença para tratar de Interesse

Particular, a pedido do servidor, nos termos do art. 91 da Lei n° 8.112/1990, a partir de 2/1/2020.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:34:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35478

92232fb262

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 97/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000016/2020-76, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2019, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ

nº 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada na prestação de

serviços continuados de vigilância ostensiva diurna e noturna, armada e desarmada.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Titular 271131

 Luzia Batista Ferreira Fiscal Técnico Substituto 271133

Priscilla  Poanca de Oliveira Fiscal Administrativo 1993431

​​​​​​​​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:35:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35469

13d53ff3a9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 98/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23375.000014/2020-22, designar o servidor FERNANDO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2011408, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-

2, UORG-202, no período de 23 de janeiro a 6 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.  

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:35:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35421

0d32731e8e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 99/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23373.000081/2020-67, nomear o servidor ALEXANDRE

BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE

n º 2187649, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração e Manutenção  do Câmpus

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-157, no período de 20 de janeiro a 18 de fevereiro de 2020, em virtude

de férias do titular.  

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:36:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35418

dd510380ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 100/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23723.000015/2020-70, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

7/2019, celebrado entre o Câmpus Senador Canedo do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS, COMÉRCIO

E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ nº  06.071.065/0001-04, cujo objeto é a prestação de serviços comuns

de Engenharia - Manutenção Predial.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Augusto Martins Ferreira Fiscal Técnico Titular 2162217

Thommas Magno de Araújo Santos Fiscal Técnico Substituto 2160302

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:36:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35414

daeac9e2a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 101/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23376.000008/2020-65, conceder à servidora TELMA DA SILVEIRA ALVES BATISTA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1938813, lotada na Coordenação de Recursos Humanos e

Assistência Social do Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em

Assessoria de Administração pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, reconhecido pela

Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 14/1/2020, passando a

ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 6.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:37:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35411

1ce32c748d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 102/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000046/2020-48, conceder à servidora ÍTALA

CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2169676, lotada na

Coordenação de Comunicação Social do Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Gestão Pessoal – Base da Liderança, de 50 (cinquenta) horas, e eMAG Conteudista, de 20

(vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública; Introdução à Divulgação Científica

(MOOC), de 30 (trinta) horas, promovido pela Fundação Fio Cruz; Jornalismo Digital, de 70 (setenta) horas,

promovido pela Associação Brasileira de Educação Online, perfazendo 170 (cento e setenta) horas e utilizando

150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir

de 10/1/2020.

 

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 16/01/2020 10:37:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35408

e79c9f6382

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 103/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005,  e o que consta no Processo

23372.004933/2019-61, conceder ao servidor CÉLIO RIBEIRO DE BARROS, ocupante do cargo de Médico-Área,

Matrícula SIAPE nº 1482272, lotado no Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor (SIASS) da Reitoria

do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Atenção à Saúde pela Pontifícia

Universidade Católica de Goiás, 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 13/1/2020, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: E II 2.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/01/2020 10:29:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35103

411199f8d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 104/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000025/2020-63, rescindir, a pedido, o contrato de

trabalho da servidora BIANCA ESTEVES DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 3155362, ocupante do cargo de

Tradutor Intérprete de Linguagem  Sinais Temporário, a partir de 16/12/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/01/2020 10:30:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35592

a459933935

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 105/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando 4/2020 - REI-CPPD/REITORIA/IFG, retificar a Portaria

nº 252, de 6 de fevereiro de 2017, que concedeu Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

23744.001325.2016-87 Rubia Marce de Moraes Ribeiro 1093714 III 28/9/2015

Leia-se:                

23744.001325.2016-87 Rubia Marce de Moraes Ribeiro 1093714 III 28/4/2016

II – Os demais itens da Portaria n° 252, de 6 de fevereiro de 2017, permanecem inalterados.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

                                                     

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/01/2020 10:31:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35601

7e36c1a2c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


